
5 گردشگری

گروه گردشــگری- مدیر اداره 
میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دستی اسدآباد از شناسایی سنگ قبری  

۳۱۲ ساله در این شهرستان خبر داد.
کامران اکبری شایگان اظهار کرد: 
در تمــاس اداره آمــوزش و پرورش 
اســدآباد بــا اداره میــراث فرهنگی 
شهرســتان مبنی بر وجود یک مورد 
ســنگ قبر قدیمی از گذشــته ها در 
محوطــه این اداره، بــا مراجعه اداره 
میراث به محل متوجه شــدیم قدمت 
این سنگ قبر مربوط به ۳۱۲ سال قبل 
بوده که بعد از تنظیم صورتجلســه به 
موزه تاریخ و فرهنگ شهرستان انتقال 

داده شد.
وی در ادامه با بیان اینکه با وجود 
بیش از ۳۰۰ ســنگ تاریخی کشف 
شــده از دوره های ساسانی و اشکانی 
در اســدآباد موزه ای در این زمینه در 
شهرستان وجود ندارد، افزود: تأسیس 

موزه ســنگ به منظــور نگهداری از 
سنگ های تاریخی در این شهرستان 
ضروری است اما تاکنون به دلیل عدم 
وجود فضای کافی ایــن امر مهم در 

شهرستان محقق نشده است.
وی با بیان اینکه متأســفانه نبود 
مکان کافی و مناســب موجب عقب 

ماندن این شهرســتان در بحث موزه 
بوده است، تصریح کرد: هم اکنون در 
صورت وجود فضا و مکان مناســب 
اداره میراث فرهنگی امکان راه اندازه 
۳ موزه سنگ های قدیمی، عکس های 
قدیمــی و آثــار تاریخــی را در این 
شهرســتان دارد که راه اندازی هر یک 

از این موزه ها از جمله موزه سنگ در 
اســدآباد این موزه را در استان همدان 
بی نظیر خواهد کرد. اکبری شایگان با 
اشــاره به تحویل بیش از  ۵۰۰ عکس 
تاریخی توسط مردم شهرستان اسدآباد 
بــرای راه اندازی موزه عکس به اداره 
میراث فرهنگی ادامه داد: وجود موزه 
سنگ و عکس در شهرستان می تواند از 
نقش موثری در درآمدزایی، اشتغال و 
جذب گردشگر شهرستان برخوردار 
باشــد. وی همچنین با اشاره به موزه 
تاریخ و فرهنگ اسدآباد به عنوان تنها 
موزه شهرستان تصریح کرد: این موزه 
شــامل ۵۵۰ اثر تاریخی و قدیمی از 
دوره پارت تــا عصر معاصر بوده که 
در ســال ۸۷ افتتاح و راه اندازی شده 
اســت. شهرستان اسدآباد دارای ۱۵۰ 
اثر تاریخی و فرهنگی است که تا کنون 
از این تعداد آثار ۵۹ اثر ثبت فهرست 

آثار ملی کشور شده است.

گــروه گردشــگری- معاون 
گردشگری استان سیستان و بلوچستان 
گفت: مقصد جدید گردشگری شعار 
معرفی استان پس از ۶ سال است در این 
مدت تلاش شد جاذبه های ناشناخته 
اســتان را معرفــی کنیم امــا حالا این 
استان مقصد جدید شده است. مجتبی 
میرحسینی افزود: ما به دنبال این هستیم 
نگاه جدیدی به سیســتان و بلوچستان 
شود چون معتقدیم ظرفیت های بزرگی 
در حوزه گردشگری دارد؛ ضمن اینکه 
متنوع ترین مقصد گردشــگری است 
و فرهنــگ و طبیعت و دریا و تاریخ را 
دارد. گردشگری تاریخی و خوراک و 
فرهنگی جزو ظرفیت هایی است که در 

این استان شاهدش هستیم.
وی ادامه داد: الان بحث گردشگری 
دریایی در کشور شده است باز هم باید 
گفت که پایتخت گردشــگری دریایی 
ایران همین اســتان و البته شهر چابهار 
اســت و می تواند آب های اقیانوسی را 
به یکدیگر و به آب های آرام پیوند دهد. 
پهنه سرزمینی سه میلیارد نفری را داریم 

که اگر ظرفیت استان در اهداف کشور 
در نظر گرفته شود، می تواند در اقتصاد 
گردشگری سهم عمده ای داشته باشد. 
بــه همین دلیل در نظر داریم تا شــعار 
گردشگری استان سیستان و بلوچستان 
را به »مقصد جدید گردشــگری« تغییر 
دهیم. میرحسینی گفت: استان ما سال ها 
ناشناخته بود در شش سال اخیر تلاش 
شــد که آن را معرفی کنیم. ســه سال 
پویش ملی را داشــتیم که شعارش این 
بود »سیســتان را ببینیم و بلوچســتان 

را بشــنویم«. در کنار آن شعار »سفر به 
سرزمین ناشــناخته ها« را داشتیم. بعد 
از اینکه استان های مختلف و رسانه ها 
در معرفــی آن کمک کردند؛ امروز این 
احساس می شود که باید شعار را تغییر 
دهیم. وی از مقایســه زیرساخت های 
گردشگری بین دو ســال ۹۴ و ۱۴۰۰ 
خبــر داد و افزود: ســال ۹۴ حدود ۳۵ 
مورد تأسیســات گردشگری داشتیم و 
الان با ۵ برابری رشد به ۱۵۰ تأسیسات 
گردشــگری رســیده ایم. این رشد را 

می توان در بخش های دیگر اســتان نیز 
شاهد بود ضمن اینکه می توان گفت الان 
که بحث مقاصد سنتی مطرح است، این 
استان را می توان به عنوان مقصد متنوع 
گردشــگری برای گردشگران داخلی 
و گردشــگران خارجــی معرفی کرد. 
میرحســینی از طراحی لوگوی معرفی 
استان خبر دا د و گفت: طرحی نیز برای 
آن طراحی کردیم شامل معماری شمال 
استان، منطقه سراوان، قلعه، بیابان لوت، 
اقیانــوس و طرح های ســوزن دوزی. 
این لوگــو می تواند یکجا ظرفیت های 
تاریخی، فرهنگــی و دریایی و طبیعی 

استان را معرفی کند. 
ما امید داریم با رونق گردشگری 
در استان، جمعیت ۵۰ درصدی استان 
که در نقاط روســتایی ساکن هست نیز 
به این ســمت حرکت کنند و بدانند که 
گردشــگری می تواند در اقتصاد استان 
نقش داشــته باشــد ضمن آن که این 
ظرفیت ها می تواند به ماندگاری مردم در 
روستاها، توانمندسازی و بهبود معیشت 

آنها کمک کند.

گروه گردشگری-رئیس انجمن 
علمــی طبیعت گردی ایــران گفت: با 
توجه به افزایش چشــمگیر جمعیت 
ســالمند در ایران، طی سال های آینده 
لازم است با ایجاد امکانات و بسترهای 
لازم گردشگری سالمندان مورد توجه 
سازمان ها و دستگاه های مختلف قرار 
گیرد. فرید جواهــرزاده در خصوص 
گردشــگری سالمندان و لزوم توجه به 
این نوع از گردشگری اظهار کرد: طبق 
برآوردها و آمارهای موجود طی ۲۰ سال 
آینده تقریبا بیش از یک چهارم جمعیت 
ایرانیان سالمند خواهند بود. این موضوع 
نشان می دهد که در طول ۲۰ سال آینده 
تغییرات آماری در جمعیت ســالمند 
کشور ایجاد خواهد شــد؛ به گونه ای 
که بخش قابل توجهی از شهروندان در 
سن سالمندی قرار خواهند گرفت. وی 
ادامه داد: هنگامی که تعداد سالمندان در 
یک جامعه افزایش یابد، اقتضائات سنی 
این گروه نیز در کشور مورد توجه قرار 
می گیرد. در واقع بخشی از اقتصاد کشور 

به نوعی معلول فضا و شرایط این چنینی 
خواهد شــد. از این رو بی تردید از نظر 
اقتصادی ارتباطی با جایگاه سالمندان 
ایجاد خواهد شــد؛ لــذا اثرات متقابل 
ســالمندان بر چرخه اقتصادی کشور، 
نیازها و لزوم انجام اقدامات لازم و توجه 
به این سن مشــخص و مبرهن است. 
رئیس انجمن علمــی طبیعت گردی 
ایــران بیان کرد: زمانــی که اقتضائات 
و نیازهای این ســن مــورد توجه قرار 
می گیــرد، اولویت های آن ها را نیز باید 
مورد بررسی قرار داد. در مرحله نخست 
مسائل سلامتی، بهداشتی و پزشکی قرار 
دارد؛ به این معنا که بخشی از هزینه های 
ســالمندان صرف امور بهداشــتی و 
درمانی می شود. بخش دوم موضوعات 
فراغتــی اســت. این موضــوع طیف 
متنوعی از فعالیت ها را شــامل می شود 
که در این بخش گردشــگری می تواند 
نقش بسیار پررنگی ایفا کند.جواهرزاده 
عنوان کرد: به اعتقاد من گردشــگری 
عــلاوه بر حوزه فراغتــی می تواند در 

بخش بهداشت و درمان نیز مفید واقع 
شــود و ســالمندان می توانند از طریق 
گردشــگری هر ۲ نیازشان را تا حدی 
برطرف کنند. به تعبیری علاوه بر فراغت 
از بعد روان سنجی و روان درمانی نیز این 
موضوع کمک کننــده خواهد بود تا به 
واسطه آن از ابتلا به بسیاری از بیماری ها 
پیشگیری شود. با توجه به موارد گفته 
شده جایگاه گردشگری سالمندان بسیار 

حائز اهمیت است.
وی تصریــح کرد: بــه طور کلی 
ســالمندان از نظر جســمی و حرکتی 
عمدتا بــا نیازهــا و محدودیت هایی 
مواجه هســتند؛ از این رو گردشگری 
آن ها نیز در زمره گردشگری های ویژه 
و تخصصی قرار می گیرد. به شــکلی 
که نیازهــا و امکانات ویژه ای نیاز بوده 
و الگوهای مصرف و خدمت رســانی 
به آن ها نیز متغیر اســت. به بیان دیگر 

سالمندان اغلب اقامت های طولانی تری 
نسبت به سایر گروه های سنی دارند و 
انعطاف پذیری آن ها در انتخاب فصول 
سفر بیشتر اســت؛ لذا می توان آن ها را 
به ســمت فصول خلوت هدایت کرد. 
ســالمندان اغلب ترجیــح می دهند از 
مقاصــدی بهره مند شــوند که التهاب 
کمتری داشته و معمولا به طور طبیعی 
نسبت به مســائل بهداشتی و نیازهای 
خود حساسیت بیشتری نشان می دهند.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایــران اضافه کــرد: از طــرف دیگر 
ســالمندان خدمات باکیفیت تر با دقتی 
بالاتر را مطالبه می کنند. رئیس انجمن 
علمی طبیعت گردی ایران با اشــاره به 
فواید گردشــگری ســالمند بیان کرد: 
گردشگری ســالمندان فواید فراوانی 
به همــراه دارد که از جمله آن  می توان 
به بهبود حس ناتوانی، ایجاد احســاس 

رفــاه و تعلق خاطر و نیز امید به زندگی 
در ســالمندان اشــاره کرد که علاوه بر 
سلامت جسمی سلامت روان آن ها را 
نیز تحت تاثیر قرار می دهد.جواهرزاده 
گفت: بر اساس آمار مشخص می شود 
که هزینه کرد سفرهای سالمندی بالاتر 
است. همچنین معمولا میانگین درآمد 
سالمندان نسبت به جوان ترها بیشتر بوده 
و به نوعی از توان مالی بیشتری برخوردار 
هســتند. در حال حاضر سازمان های 
گردشــگری در دنیا برنامه ریزی هایی 
در دستور کار خود قرار می دهند که بر 
مبنای آن طرح اختصاصی شــهروندان 
ســالمند تدارک دیده شده و به واسطه 
آن  فرصت ســفر برای این قشر فراهم 
می شــود؛ در واقع بخشی از هزینه های 
این ســفرها به وسیله یارانه و از طریق 
دولت ها تامین می شــود چرا که  آن ها 
معتقدند اگر ســالمندان سفر کنند، از 

ناهنجاری های اجتماعی و پزشــکی 
زیادی پیشگیری می شود؛ لذا هزینه هایی 
که صرف دارو و درمان می شــود را به 
سمت هزینه های سفر هدایت کرده تا به 
نوعی به سطح هزینه کردها کاهش یابد.
وی ادامه داد: بنابراین با توجه به رشــد 
جمعیت سالمند در کشور لازم است با 
کمک دستگاه های دولتی صندوق های 
بازنشستگی و سازمان ها فعالیت های 
گردشــگری سالمندان توســعه یابد 
و اقتصــاد این نوع از گردشــگری که 
می تواند بسیار مولد باشد، ارتقا یافته تا از 
این طریق به اقتصاد کشور کمک شود.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران افزود: بهترین انواع گردشــگری  
سالمند طبیعت و طبیعت گردی است 
زیــرا فواید طبیعت گــردی برای تمام 
اقشــار جامعه و مخصوصا سالمندان 
ثابت شده است. در اغلب خانواده ها به 

دلیل مشغله های زندگی امکان رسیدگی 
به نیازها و دغدغه های گردشگری برای 
افراد ســالمند وجود نــدارد. از این رو 
اغلب آن ها در تورهای گردشــگری، 
به ویژه اکوتوریســم)طبیعت گردی(، 
ویژه ســالمندان نام نویســی می کنند.
جواهرزاده تصریح کرد: طبق آمارها و 
پژوهش های مختلف تاثیر گردشگری و 
طبیعت گردی دبر سلامت جسم و روان 
ســالمندان به اندازه ای است که پس از 

برگزاری تورهای گردشگری نگاه و دید 
آن ها نســبت به زندگی متفاوت و بهتر 
می شود و به نوعی انگیزه و قدرت باور 
در وجود آن ها بســیار افزایش می یابد. 
ارتباط طبیعت گردی و سالمندی برابر 
با انرژی، شــادابی، رشــد زیبایی های 
زندگی و ارتقای تاثیرپذیری خودآگاه 
و ناخودآگاه سالمندان از شرایط زندگی 
است و دید وسیع تری در زندگی و اداره 

امور را در اختیار آن ها قرار می دهد.

شناسایی سنگ قبر ۳۱۲ ساله 

استان سیستان و بلوچستان »مقصد جدید گردشگری« شد

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران تشریح کرد:

گردشگری سالمندان و لزوم توجه به آن در ایران
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گروه گردشــگری- بــا وجود 
سرعت بخشیدن به طرح واکسیناسیون 

عمومــی و کاهش نســبی فوتی های 
کرونا که موجب بازگشــایی مرزها به 

روی گردشــگران شــد، هنوز برخی 
از توافقنامه هــای حوزه گردشــگری 

به مرحله اجرا نرســیده اند از آن جمله 
می توان به موافقت نامــه »لغو روادید 
گروهی گردشــگری ایران و روسیه« 

اشاره کرد.
ابراهیم پورفــرج )رئیس جامعه 
تورگردانــان ایــران( در خصــوص 
مشــکلات موجود در مســیر جذب 
گردشــگران روس گفــت: دولت ها 
مســئول فراهم کردن زمینــه رفت و 
آمــد و وضع قوانین و مقررات حضور 
گردشــگران هســتند. گردشگران در 
واقع همان مردم جامعه هستند. اکنون 
نیز وقتی اسم از گردشگران روس برده 
می شــود باید بگوییم این مردم روسیه 
هســتند که باید به ایران سفر کنند. این 
در حالی اســت که مردم روسیه ایران را 
نمی شناسند و خیلی علاقه مند نیستند 

که به ایران سفر کنند.
او ادامــه داد: اکنون مرزها به روی 
گردشگران باز شده و تعداد زیادی تور 
از اروپا برای فروردین و اردیبهشت ماه 
تقاضای سفر به ایران را دارند و تعداد آنها 
خیلی بیشتر از گردشگران روس است 
چراکه مردم روسیه، ایران را نمی شناسند. 
وقتــی توراپراتورهای روس را به ایران 
آوردیم، عنوان کردند که تازه فهمیده اند 
ایران کجاســت، چه جاذبه هایی دارد و 
عنوان می کردند که چه کشــور زیبایی 
دارید و اینکه چرا خودتان را در کشور 
ما معرفی نمی کنید. نباید فراموش کرد 
که ایران در نمایشگاه های گردشگری 
روســیه حضور پررنگی ندارد ضمن 
آنکه معرفی خاصی از جاذبه های ایران 

در رسانه های روسیه انجام نمی شود و 
آن اندازه که ما در اخبارمان نام روســیه 
را می شــنویم، مردم روسیه نام ایران را 
نمی شنوند. ما باید بتوانیم برنامه هایی 
برای گنجاندن نام ایران در زندگی عادی 

روس ها پیدا کنیم.
پورفرج خاطرنشــان کرد: وقتی 
حرف از گردشــگر به میــان می آید از 
دولت هــا صحبت نمی کنیــم بلکه از 
مردم یک کشــور صحبت می شــود. 
روس هایــی که ایران را می شناســند، 

بــه ایران ســفر می کننــد و آنهایی که 
نمی شناســند نمی آیند. بیشــتر مردم 
روسیه، ایران را نمی شناسند بنابراین به 
ایران ســفر نمی کنند. ما باید در روسیه 
تبلیغــات گســترده ای در خصوص 
معرفی جاذبه های گردشــگری ایران 

داشته باشیم.
رئیس جامعه تورگردانان یادآور 
شــد: قبل از شــیوع کرونا از ایران ۵۱ 
شــرکت فعال در حوزه گردشگری به 
چین سفر کردند و نشست های مختلف 
با فعالان گردشگری چین برگزار شد. با 
۱۳۵ شرکت توریستی چین گفت وگو 
انجام شد هرچند شاهد تاثیرات بسیار 

خوب این نشســت ها بودیم اما شیوع 
کرونا ورود گردشــگران چینی به ایران 
را متوقف کــرد. برنامه بعدی ما رفتن 
به روســیه و برگزاری نشســت های 
تخصصی با فعالان گردشگری روسیه 
بود چرا که هنوز آشــنایی چندانی بین 
توراپراتورهای ایران و روســیه وجود 
ندارد. این امر نیز به دلیل کرونا متوقف 
شــد اما اکنون قصد داریم تا این برنامه 
را عملیاتــی کنیم، بعد از آن ســفر به 
هند و آشنایی با توراپراتورهای هندی 

را در برنامه جامعــه تورگردانان ایران 
قرار داده ایم. چین، روســیه و هند سه 
کشــور پرجمعیت هســتند که سالانه 
تعداد زیادی گردشگر خروجی دارند. 
ما می توانیم بخشــی از این گردشگران 
را جذب کنیم. گردشــگران سلامت، 
زیارت و فرهنگــی از جمله این افراد 

هستند.
او خاطرنشــان کرد: اکنون تعداد 
گردشــگران چینی که به ایران ســفر 
می کنند در حال افزایش اســت و اگر 
وضعیت بهبود یابد، این تعداد افزایش 
چشمگیری خواهد داشت. گردشگران 
چینی به طبیعت ایران و آثار تاریخی و 

فرهنگ ایران علاقه زیادی دارند. در کنار 
اینها، صنایع دستی برایشان بسیار جذاب 
اســت و خریدهای عمــده در حوزه 
صنایع دستی ایران انجام می دهند. حتی 
نمونه هایی را برای بررســی چگونگی 
ســاخت می برند هرچند ممکن است 
تعداد تاجران چینی نسبت به گردشگران 
عادی بیشتر باشد اما آن تاجران نیز چند 
روزی را برای گشــت و گذار در ایران 
اختصاص می دهنــد. اگر بتوانیم بازار 
چین را فعال کنیم بسیار موفق تر از سایر 

بازها برایمان خواهد بود.
به گفته پورفرج، جذب گردشگران 
روس و فتح بازار روســیه بیش از بازار 
چین برای ایران زمان خواهد برد چراکه 
روس ها هیچ شــناختی از ایران ندارند 
ضمن آنکه تقاضای گردشگران روس 
در خصوص ســفر و علاقه مندی های 
آنهــا تا حدودی با گردشــگران چینی 
و سایر گردشــگران اروپایی متفاوت 
است و باید شرایط مطلولی را برای آنها 
فراهم کنیم البته تمام گردشگران روس 
به دنبال آنچه که در تصورات ماســت، 
نیســتند. ما می توانیم بازدید از اماکن 
تاریخی و فرهنگی طبیعت را در برنامه 

آنها بگنجانیم ضمن آنکه سفر به کیش 
و قشم قطعا یکی از جذابیت های سفر 

روس ها به ایران خواهد بود.
او افزود: اگر برجام به نتیجه برسد 
شاهد سیل عظیمی از ورود گردشگران 
بــه ایران خواهیم بود؛ همان طور که در 
دوره های گذشــته، زمانی که برجام به 
امضاء رسید شاهد چنین اتفاقی بودیم 
که در هتل ها جا نبود. هرچند ارتباطات 
دولت های ما با چین و روســیه خوب 
اســت و اگر برجام هم به نتیجه نرسد، 
باز هم ممکن است بتوانیم گردشگران 
چینی و روس را جذب کنیم اما نمی توان 
روی این قضیه هم حســاب زیادی باز 
کرد. مردم این دو کشور شناخت آنچنانی 
نسبت به ایران ندارند و اگر در اخبارهای 
جهانی در خصوص ایران خبرهای بد 
بشنوند بر روی تصمیم گیریشان تاثیر بد 

خواهد گذاشت.
به گفته رئیس جامعه تورگردانان، 
عموماً چینی ها با اهداف تجاری به ایران 
ســفر می کنند و در کنار آن به گشت و 
گــذار هم می پردازند. مــا نیاز داریم تا 
چینی هایــی را جذب کنیم که با هدف 
گردشگری به ایران می آیند. در خصوص 
جذب گردشگران روس نیز باید تلاش 
کنیم تا مردم روســیه به ایران علاقه مند 
شــوند و این علاقه مندی جز با حضور 
فعال و پررنگ ایران در نمایشــگاه ها، 
رسانه ها و شــبکه های محلی روسیه 
محقق نخواهد شد. به زودی فم توری با 
حضور توراپراتورهای روسیه در ایران 

برگزار خواهد شد.

عمومــاً چینی هــا با اهداف تجــاری به ایران ســفر می کنند و در کنار آن به گشــت و گذار 
هــم می پردازنــد. مــا نیاز داریم تــا چینی هایی را جــذب کنیم که با هدف گردشــگری به 
ایــران می آینــد. در خصــوص جــذب گردشــگران روس نیز بایــد تلاش کنیــم تا مردم 
روســیه بــه ایــران علاقه مند شــوند و ایــن علاقه مندی جز بــا حضور فعــال و پررنگ 
ایــران در نمایشــگاه ها، رســانه ها و شــبکه های محلــی روســیه محقق نخواهد شــد.

برنامه هایی برای گنجاندن نام ایران در زندگی عادی روس ها پیدا کنیم؛

جذب گردشگران چین، روسیه و 
هند در سبد تورگردانان ایران

رئیس جامعه تورگردانان ایران معتقد است: وقتی حرف از گردشگر به میان می آید از دولت ها صحبت
 نمی کنیم و مردم عادی مدنظر هستند باید بتوانیم برنامه هایی برای گنجاندن نام ایران در زندگی عادی 

روس ها که همان گردشگران هستند، پیدا کنیم.


